

ROMÂNIA

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN

COMUNA CIUCHICI

NR.829/17.10.2024

PROCES-VERBAL DE AFIȘARE

Încheiat astăzi, 17.10.2024

Subsemnata Simion Lavinia, secretar general al UAT Ciuchici, am procedat astăzi la afișarea încheierii nr. 1772 din 15.10.2024 în dosar nr.3113/273/2024 privind validarea mandatului primarului comunei Ciuchici, jud. Caraș-Severin, la alegerile locale din 09.06.2024.

Menționez faptul că afișarea s-a efectuat la sediul Primăriei comunei Ciuchici, drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

Secretar general UAT CIUCHICI

SIMION LAVINIA



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA ORAVIȚA
JUDEȚUL CARAȘ – SEVERIN

DOSAR NR. 3113/273/2024

Cod operator 2950

ÎNCHEIERE CIVILĂ NR.1772
ȘEDINȚA CAMEREI DE CONSILIU DE LA 15.10.2024
INSTANȚA CONSTITUITĂ DIN:
PREȘEDINTE: Kubaji-Teslovici Raluca-Adriana
GREFIER: Cincă Dorina Ramona

Pe rol judecarea sesizării formulate de **Secretarul General al UAT comuna Ciuchici**, privind alegerea domnului **Orbulescu Ion**, candidat din partea **Partidului Social Democrat** la alegerile locale din 09.06.2024, în funcția de primar al comunei **Ciuchici**, jud. Caraș-Severin pentru un mandat de patru ani de la data depunerii jurământului.

Procedura îndeplinită fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care

Instanța ia act că s-au depus la dosarul cauzei înscrisurile solicitate secretarului UAT Ciuchici.

Având în vedere că judecarea prezentei cauze se află la primul termen de judecată, potrivit art. 131 Cod.Proc.Civ., instanța procedează din oficiu la verificarea competenței și constată că, în baza art. 527 și art.528 alin. (3) Cod Proc. Civ. raportat la art. 149 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, constată că Judecătoria Oravița este competentă general, material și teritorial, în soluționarea cauzei.

În temeiul art. 255 raportat la art. 258 coroborat cu art. 292 Cod Procedură Civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar, acestea fiind în strânsă legătură cu cauza și de natură a contribui la soluționarea acesteia.

În conformitate cu dispozițiile art. 238 alin. 1 Cod Procedură Civilă, instanța estimează durata maximă necesară pentru cercetarea procesului ca fiind la acest termen de judecată.

Nemaifiind alte probe de administrat, excepții de invocat sau alte cereri de formulat, instanța, în baza art. 244 Cod Proc.Civ., constată cercetarea judecătorească încheiată și, în temeiul art. 533 Cod.Proc.Civ., reține cauza spre soluționare, soluția urmând să fie pusă la dispoziția părților prin grefa instanței.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele:

Prin acțiunea înregistrată la această instanță sub nr. 3113/273/2024 din data de 30.09.2024, Secretarul General al UAT comuna Ciuchici, a formulat cerere de validare a mandatului de primar al comunei Ciuchici, jud. Caraș-Severin pentru un mandat de patru ani de la data depunerii jurământului, a domnului **Orbulescu Ion**, în condițiile art. 149 alin. (1) și alin. (3) din O.U.G. 57/2019.

În fapt, Secretarul General al UAT comuna Ciuchici, în conformitate cu prevederile și în termenul prevăzut de O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, a înaintat

Judecătoria Oravița, documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art.149 alin. (1) și alin. (3) din O.U.G. 57/2019, în vederea validării de primar al comunei **Ciuchici**, jud. Caraș-Severin pentru un mandat de patru ani de la data depunerii jurământului, a domnului **Orbulescu Ion**.

În susținerea cererii, a depus la dosar înscrisuri

În faza de cercetare judecătorească, s-a administrat proba cu înscrisuri, depuse la dosarul cauzei.

- proces verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar la alegerile locale din data de 09.06.24- Anexa nr.9 din Legea nr.115/2015 – în original
- confirmare calitate membru al partidului politic
- copie conformă cu originalul CI primar ales;
- cazier judiciar primar ales;
- copie conformă cu originalul al raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale;
- dovadă că nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești (confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz);
- declarație de acceptare a mandatului de primar al comunei Ciuchici;

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Secretarul General al UAT comuna Ciuchici a transmis Judecătoria Oravița, dosarul cuprinzând procesul - verbal centralizator al rezultatului alegerilor și procesele - verbale de constatare a votului exprimat în cadrul secțiilor arondate, în vederea validării mandatului primarului ales, domnul Orbulescu Ion, candidat din partea Partidului Social Democrat .

Astfel s-a constituit dosarul înregistrat sub număr unic 3113/273/2024 al Judecătoria Oravița.

Analizând înscrisurile atașate cauzei, instanța reține că în urma scrutinului desfășurat în data de 09.06.2024, în comuna Ciuchici, județul Caraș-Severin, domnul Orbulescu Ion, candidat la funcția de primar din partea Partidului Social Democrat a obținut cel mai mare număr de voturi, respectiv 453 din numărul total de voturi valabil exprimate – 635 - aspect care reiese din cuprinsul procesului verbal centralizator, astfel încât a fost declarat ales de către Biroul Electoral de Circumscripție nr. 24 Ciuchici, în temeiul art. 101 alin. 2 din Legea 115/2015.

Potrivit art. 149, alin.1 din O.U.G.57/2019 privind Codul Administrativ „Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.”

Potrivit art. 104 din OUG 21/2024 Prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) și (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) și art. 187 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, pentru intrarea în exercițiul mandatului autorităților administrației publice locale alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024.

Din conținutul prevederilor art. 149 din O.U.G.57/2019 privind Codul Administrativ, se desprind condițiile care se impun a fi întrunite cumulativ pentru a se putea dispune validarea mandatului primarului.

Referitor la prima condiție, de natură extrinsecă, impusă din rațiuni de disciplină financiară a partidelor și candidaților independenți participanți la alegeri, instanța reține că aceasta este îndeplinită, **Partidul Social Democrat** depunând în termenul legal, în condițiile art. 47 alin. 2 din Legea 334/2006, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor la Autoritatea Electorală Permanentă, din data de 18.07.2024, publicat în Monitorul Oficial Partea I nr. 697 din 18.07.2024, formă aplicabilă la zi, 05.08.2024.

De asemenea, potrivit art. 149 alin. 2 din O.U.G.57/2019 privind Codul Administrativ „Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.”

Instanța constată că și cea de-a doua condiție este îndeplinită, candidatul declarat ales îndeplinind condițiile de eligibilitate prevăzute de art. 6 din Legea 115/2015, aspect care reiese din dosarul de candidatură, în special din declarația acestuia de acceptare a candidaturii, prin care a declarat pe proprie răspundere ca întrunește condițiile prevăzute de lege pentru a candida. De asemenea, îndeplinirea condițiilor de eligibilitate reiese inclusiv din fișa de cazier judiciar atașată, neexistând vreo altă dovadă din care să reiasă contrariul acestei concluzii.

În fine, se constată că nu a existat fraudă electorală dovedită în condițiile legii speciale în procesul de alegere a primarului, care să determine invalidarea.

Față de aceste considerente, instanța reține că se impune validarea alegerii domnului **Orbulescu Ion** în funcția de primar al comunei **Ciuchici**, jud. Caraș-Severin, urmând a dispune în consecință, în conformitate cu dispozițiile art. 149 și urm. din O.U.G.57/2019 privind Codul administrativ.

Potrivit art. 149 (3) din OUG nr. 57/2019 “Încheierea judecătoriei privind validarea sau, după caz, invalidarea alegerii primarului se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.”

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Validează alegerea domnului **Orbulescu Ion**, candidat din partea **Partidului Social Democrat** la alegerile locale din 09.06.2024, în funcția de primar al comunei **Ciuchici**, județ Caraș-Severin pentru un mandat de patru ani de la data depunerii jurământului.

Executorie, potrivit art. 534 din Codul de Procedură Civilă.

Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Județului Caraș-Severin și Secretarului General al Unității/Subdiviziunii Administrativ-Teritoriale, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul Unității/Subdiviziunii Administrativ-Teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Cu drept de apel pentru orice persoană interesată în termen de 2 de zile de la aducerea la cunoștință publică prin afișarea prezentei încheieri la sediul Unității Administrativ Teritoriale, conform art. 149 alin. 3, 4 din OUG nr. 57/2019.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Oravița, sub sancțiunea nulității.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 15.10.2024.

PREȘEDINTE,
Kubaji-Teslovici Raluca-Adriana

GREFIER,
Cincă Dorina Ramona

Red./K.T.R.A./15.10.2024
Tehnored./C.D.R./16.10.2024
Ex. 4